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สารบัญ 
                                                                                             ยอหนาที่ 

บทนํา    บทนํา 1 – บทนํา 15 
ขอบเขต 1 
คํานิยาม  2-5 
อิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ 6-10 
วิธีสวนไดเสีย 11-12 
การนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ 13-33 
ผลขาดทุนจากการดอยคา 30- 33 
งบการเงินเฉพาะกิจการ 34-35 
การเปดเผยขอมูล 36-39 
วันถือปฏิบัติ 40 
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บทนํา 
บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 45 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทรวม ใชแทนมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับท่ี 45 เดิม เร่ือง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม โดยใหถือปฏิบัติกับงบ
การเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2550 อยางไรก็ตาม หาก
กิจการใดจะถือปฏิบัติกอนวันที่กําหนดก็สามารถกระทําได 

 
เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 
บทนํา 2. การปรับปรุง มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนการดําเนินงานภายใตโครงการพัฒนาและปรับปรุง

มาตรฐานการบัญชี ใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
 
บทนํา 3. คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดดําเนินการปรับปรุง มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 45 

(ปรับปรุง 2550) โดยมีวัตถุประสงคหลักในการกําหนดวิธีการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม 
และวิธีการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท  

 
การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ 
บทนํา 4. การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45  เดิม สรุปไดดังนี้ 
 

ขอบเขต 
บทนํา 5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับเงินลงทุนในบริษัทรวม หรือสวนไดเสียของผูรวมคาใน

กิจการที่ควบคุมรวมกัน ซึ่งถือโดยกิจการรวมลงทุน (a venture capital organization) กองทุนรวม 
(mutual fund) หนวยลงทุน (unit trust) หรือกิจการอื่นที่มีลักษณะคลายคลึงกัน เมื่อผูลงทุนจัด
ประเภทเงินลงทุนนั้นเปนหลักทรัพยเพ่ือคาและบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 42 
เร่ือง การบัญชีสําหรับกิจการที่ดําเนินธุรกิจเฉพาะดานการลงทุน หรือมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การ
รับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)  กิจการตองรับรูรายการเงินลงทุน
ดังกลาวดวยมูลคายุติธรรม ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมจะรับรูในกําไรหรือขาดทุนในงวด
บัญชีที่เกิดขึ้น 

บทนํา 6.  นอกจากนี้ มาตรฐานการบัญชียังไดกําหนดขอยกเวนในการนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ ซึ่งคลายคลึง
กับขอยกเวนในกรณีที่บริษัทใหญไมตองจัดทํางบการเงินรวม  ขอยกเวนดังกลาวไดแกกรณีที่ผู
ลงทุนเปนบริษัทใหญที่ไดรับยกเวนในการจัดทํางบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 
(ปรับปรุง 2550) เร่ือง  งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ยอหนาที่ 13.2) และกรณี
ของผูลงทุนซึ่งถึงแมจะมิใชบริษัทใหญ   แตเขาเงื่อนไขตามที่ยกเวนใหบริษัทใหญดังกลาว (ยอหนาที่ 
13.3)  
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อิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ 
สิทธิในการออกเสียงท่ีสามารถเปนไปได 

บทนํา 7. ในการประเมินวากิจการมีอํานาจในการเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงิน       
และการดําเนินงานของกิจการที่ไปลงทุนหรือไม  กิจการตองพิจารณาถึงสิทธิในการออกเสียงที่
สามารถเปนไปได ที่กิจการถืออยู และผลกระทบจากการใชสิทธิหรือแปลงสภาพสิทธินั้น หาก
กิจการเลือกใชสิทธิหรือเปลี่ยนสภาพสิทธิ  ดังกลาวในปจจุบัน 

วิธีสวนไดเสีย 
บทนํา 8. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทรวมซึ่งผูลงทุนมี

อิทธิพลอยางมีนัยสําคัญโดยใชวิธีสวนไดเสียไมวาผูลงทุนนั้นจะมีเงินลงทุนในบริษัทยอยและมีการ
จัดทํางบการเงินรวมดวยหรือไม อยางไรก็ตาม ผูลงทุนไมนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติหากผูลงทุน
นําเสนองบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งจัดทําตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

ขอยกเวนในการนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ 
บทนํา 9. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดใหกิจการตองนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ หากกิจการซื้อเงิน

ลงทุนในบริษัทรวมไวโดยมีเจตนาที่จะจําหนายเงินลงทุนนั้นภายในระยะเวลา 12 เดือนนับแตวัน
ไดมา โดยตองมีหลักฐานแสดงวากิจการซื้อเงินลงทุนไวโดยตั้งใจวาจะจําหนายออกไปและฝาย
บริหารของกิจการอยูในระหวางการติดตอหาผูซื้อเงินลงทุนในบริษัทรวมนั้นอยางจริงจัง   
นอกจากนี้ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชคําวา “ภายในระยะเวลา 12 เดือน” แทนคําวา “ในอนาคต
อันใกล” ที่ใชในมาตรฐานการบัญชีเร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่
ยกเลิก  ทั้งนี้ หากกิจการไมสามารถจําหนายเงินลงทุนในบริษัทรวมภายในระยะเวลา 12 เดือน 
กิจการตองใชวิธีสวนไดเสียนับแตวันที่ไดมาซึ่งเงินลงทุนในบริษัทรวมนั้น เวนแตจะเขาเหตุการณ
พิเศษที่กําหนดไวเปนการเฉพาะ 

บทนํา 10. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหผูลงทุนซึ่งยังคงมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญตอบริษัทรวมไม
นําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ โดยเหตุผลวาบริษัทรวมน้ันดําเนินงานภายใตขอจํากัดที่เขมงวดเปนระยะ
เวลานานซึ่งมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญ  ทําใหบริษัทรวมดอยความสามารถในการโอนเงินใหแกผู
ลงทุน ผูลงทุนไมตองนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติเฉพาะเมื่อผูลงทุนไมมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญตอ
กิจการที่ถูกลงทุน 

การตัดบัญชีกําไรและขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจากรายการบัญชีกับบริษัทรวม 
บทนํา 11. ผูลงทุนตองตัดบัญชีกําไรและขาดทุนซึ่งเปนผลมาจากรายการบัญชีจากบริษัทรวมไปยังผูลงทุน 

(upstream)  และรายการบัญชีจากผูลงทุนไปยังบริษัทรวม (downstream) เทาที่ผูลงทุนมีสวนได
เสียในบริษัทรวมนั้น  
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งบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีแตกตางกัน 
บทนํา 12. งบการเงินของบริษัทรวมซึ่งผูลงทุนนํามาใชในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนดวยวิธีสวนไดเสียอาจมีวันที่  

ในงบการเงินแตกตางจากวันที่ในงบการเงินของผูลงทุนได โดยชวงเวลาที่แตกตางกันนั้นตองไมเกิน
กวา 3 เดือน 

นโยบายการบัญชีที่เหมือนกัน 
บทนํา 13. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหผูลงทุนตองปรับปรุงงบการเงินของบริษัทรวมอยางเหมาะสม

เพ่ือใหใชนโยบายการบัญชีเดียวกับผูลงทุนสําหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันและเหตุการณอ่ืนใน
สถานการณที่คลายคลึงกัน   ทั้งนี้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 45 เดิมกําหนดขอยกเวนในเรื่อง
ดังกลาวหากกิจการไมสามารถใชนโยบายการบัญชีเดียวกันไดในทางปฏิบัติ 

การรับรูผลขาดทุน 
บทนํา 14. ในการรับรูสวนแบงขาดทุนในบริษัทรวมที่เปนสวนของผูลงทุน    ผูลงทุนตองพิจารณามูลคาตาม

บัญชีของเงินลงทุนในสวนของเจาของในบริษัทรวมและสวนไดเสียระยะยาวอื่นในบริษัทรวมที่ผู
ลงทุนถืออยู  

งบการเงินเฉพาะกิจการ 
บทนํา 15. ขอกําหนดในการจัดทํางบการเงินเฉพาะกิจการของผูลงทุนกําหนดขึ้นโดยอางอิงมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 44  (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม 

ขอบเขต 
1.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม ยกเวนเงินลงทุนในบริษัท

รวมซึ่งถือโดย 
1.1  กิจการรวมลงทุน (venture capital organisations) 
1.2  กองทุนรวม (mutual fund) หนวยลงทุน (unit trust) และกิจการอื่นที่มีลักษณะคลายคลึงกัน

รวมทั้งกองทุนประกันภัยซ่ึงมีลักษณะของเงินลงทุน (investment-linked insurance funds)  
  
 ซ่ึงผูลงทุนรับรูเริ่มแรกโดยจัดประเภทเงินลงทุนเปนหลักทรัพยเพ่ือคาและบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการ

บัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) ผูลงทุนตองรับรูรายการ
เงินลงทุนดังกลาวดวยมูลคายุติธรรมตามที่กําหนด และรับรูการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมในกําไรหรือ
ขาดทุนในงวดบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลง หรือตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาตรา
สารทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) 

คํานิยาม 
2. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้ 
 

บริษัทรวม                 หมายถึง     กิจการซึ่งรวมถึงกิจการที่ไมไดกอตั้งในรูปบริษัท เชน หางหุนสวนที่ 
                                           อยูภายใตอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญของผูลงทุนและไมถือเปนบริษัทยอย 
                                           หรือสวนไดเสียในการรวมคา 
 

     งบการเงินรวม      หมายถึง งบการเงินของกลุมกิจการที่นําเสนอเสมือนวาเปนงบการเงินของ      
หนวยงานทางเศรษฐกิจหนวยงานเดียว (A single economic entity) 
 

     การควบคุม       หมายถึง     อํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการ  
       เพ่ือใหไดมาซึ่งประโยชนจากกิจกรรมตางๆ ของกิจการนั้น 
 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวอักษรหนาดําซึ่งถือเปนหลักการ และขอความที่พิมพ
ดวยตัวอักษรปกติซึ่งถือเปนคําอธิบาย และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการ
บัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี
และขอผิดพลาด 



มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม 
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     วิธีสวนไดเสีย      หมายถึง     วิธีการบัญชีซ่ึงบันทึกเงินลงทุนเมื่อเริ่มแรกดวยราคาทุนและปรับปรุง 
      ดวยการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นภายหลังการลงทุนตามสัดสวนที่ผู 
      ลงทุนมีสิทธิในสินทรัพยสุทธิของกิจการที่ถูกลงทุน กําไรหรือขาดทุน 
      ของผูลงทุนรวมถึงสวนแบงของผูลงทุนในกําไรหรือขาดทุนของกิจการ 
      ท่ีถูกลงทุน 
 
     การควบคุมรวม       หมายถึง การมีสวนรวมในการควบคุมกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจตามท่ีตกลงไวใน 
      สัญญาและเกิดขึ้นตอเมื่อการตัดสินใจเชิงกลยุทธดานการเงินและ 
      การดําเนินงานของกิจกรรมทางเศรษฐกิจตองไดรับความเห็นชอบ 
      เปนเอกฉันทจากผูรวมคาซ่ึงมีสวนรวมในการควบคุม 
 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ  หมายถึง งบการเงินที่นําเสนอโดยบริษัทใหญ หรือโดยผูลงทุนในบริษัทรวม หรือ 
      โดยผูรวมคาในกิจการที่ควบคุมรวมกัน ซ่ึงการบันทึกบัญชีเงินลงทุน 
      เปนไปตามเกณฑสวนไดเสียในสวนของเจาของโดยตรง  มิใชตาม 
      เกณฑของผลการดําเนินงานที่เกิดขึ้นและสินทรัพยสุทธิของกิจการที่ 
      ถูกลงทุน   
                          
 อิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ   หมายถึง อํานาจในการเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทาง 
      การเงินและการดําเนินงานของกิจการที่ถูกลงทุน แตไมถึงระดับที่จะ 
      ควบคุมหรือควบคุมรวมในนโยบายดังกลาว 
 
 บริษัทยอย        หมายถึง กิจการซึ่งรวมถึงกิจการที่ไมไดกอตั้งในรูปบริษัท เชน หางหุนสวนซ่ึง 
      อยูภายใตการควบคุมของกิจการอื่น(บริษัทใหญ) 

3. งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสียไมใชงบการเงินเฉพาะกิจการ   รวมทั้ง งบการเงินของกิจการซึ่งไม
มีบริษัทยอย บริษัทรวม หรือสวนไดเสียในการรวมคาของผูรวมคา 

4.  งบการเงินเฉพาะกิจการเปนงบการเงินที่นําเสนอเพ่ิมเติมจากงบการเงินรวม  หรือเพ่ิมเติมจากงบการเงินที่
บันทึกบัญชีเงินลงทุนโดยใชวิธีสวนไดเสีย หรือเพ่ิมเติมจากงบการเงินที่บันทึกบัญชีสวนไดเสียในกิจการรวมคา
ของผูรวมคาโดยใชวิธีรวมตามสัดสวน  กิจการจัดทํางบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชนตอสาธารณะ  

5.  กิจการซึ่งไดรับยกเวนไมตองจัดทํางบการเงินรวมตามขอกําหนดในยอหนาที่ 10 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
44 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือไมตองจัดทํางบการเงินรวมตาม   
สัดสวนตามขอกําหนดในยอหนาที่ 2 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา หรือไม
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ตองนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนาที่ 13.3 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อาจนําเสนอ       
งบการเงินเฉพาะกิจการเพียงอยางเดียว 

อิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ 
6.  หากผูลงทุนมีอํานาจในการออกเสียงทั้งโดยทางตรงหรือทางออม (เชน โดยผานบริษัทยอย) ในกิจการที่ไป

ลงทุนอยางนอยรอยละ 20 ใหสันนิษฐานไวกอนวาผูลงทุนมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญตอกิจการที่ไปลงทุน 
นอกจากผูลงทุนมีหลักฐานที่แสดงใหเห็นอยางชัดเจนวาอิทธิพลนั้นไมเกิดขึ้น ในทางกลับกันหากผูลงทุนมี
อํานาจในการออกเสียงทั้งโดยทางตรงหรือทางออม (เชนโดยผานบริษัทยอย)ในกิจการที่ถูกลงทุนนอยกวารอยละ 
20 ใหสันนิษฐานไวกอนวาผูลงทุนไมมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญนอกจากจะมีหลักฐานที่แสดงใหเห็นอยางชัดเจน
วาผูลงทุนมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญตอกิจการที่ถูกลงทุนนั้น  การที่ผูลงทุนรายอื่นเปนเจาของถือหุนในกิจการที่
ถูกลงทุนเปนจํานวนมากหรือเปนสวนใหญไมไดหมายความวาผูลงทุนจะไมสามารถมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญใน   
กิจการที่ถูกลงทุนได 

7.  หลักฐานตอไปนี้ทางใดทางหนึ่งหรือมากกวาเปนตัวอยางที่แสดงวาผูลงทุนมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ 
7.1   การมีตัวแทนอยูในคณะกรรมการบริษัทหรือคณะผูบริหารอ่ืนที่มีอํานาจเทียบเทาคณะกรรมการบริษัทของ

กิจการที่ถูกลงทุน 
7.2  การมีสวนรวมในการกําหนดนโยบาย รวมทั้งมีสวนรวมในการตัดสินใจเกี่ยวกับเงินปนผลหรือการ       

แบงปนสวนทุนดวยวิธีอ่ืน 
7.3  มีรายการระหวางผูลงทุนกับกิจการที่ถูกลงทุนอยางเปนสาระสําคัญ 
7.4  มีการแลกเปลี่ยนเจาหนาที่ระดับผูบริหาร  หรือ 
7.5  มีการใหขอมูลทางเทคนิคที่สําคัญในการดําเนินงาน 

8.   กิจการอาจเปนเจาของใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน (share warrants) สิทธิการซื้อหุน (share call options) 
ตราสารหนี้หรือตราสารทุน ซึ่งสามารถแปลงสภาพเปนหุนสามัญหรือตราสารอื่นที่มีลักษณะเหมือนกัน โดยเมื่อ
กิจการเลือกใชสิทธิหรือแปลงสภาพตราสารดังกลาวแลว กิจการจะมีอํานาจในการออกเสียงตอนโยบายทาง
การเงินและการดําเนินงานของกิจการอื่นมากขึ้น หรือในทํานองเดียวกันเปนการลดอํานาจในการออกเสียง
ดังกลาวของบุคคลอ่ืน (เชน สิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได)  ในการประเมินวากิจการมีอิทธิพลอยางมี
นัยสําคัญตอกิจการที่ถูกลงทุนหรือไม กิจการตองพิจารณาถึงการมีอยูและผลกระทบจากสิทธิในการออกเสียงที่
สามารถเปนไปได  ที่กิจการสามารถใชสิทธิหรือแปลงสภาพตราสารนั้นในปจจุบัน   รวมถึงสิทธิในการออกเสียง
ที่เปนไปไดซึ่งกิจการอื่นถืออยูดวย   ตัวอยางสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดที่ไมสามารถใชสิทธิหรือแปลง
สภาพตราสารไดในปจจุบัน ไดแก ในกรณีที่ตราสารนั้นยังไมสามารถใชสิทธิหรือแปลงสภาพไดจนกวาจะถึงวันที่
ที่กําหนดในอนาคตหรือจนกวาจะเกิดเหตุการณใดเหตุการณหนึ่งตามที่กําหนดไวในอนาคต 

  



มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม 
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9. ในการประเมินวาสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได นําไปสูการมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญตอกิจการที่ถูกลงทุน
หรือไมนั้น   กิจการตองพิจารณาขอเท็จจริงและกรณีแวดลอมที่มีอยูทั้งหมด (รวมถึงเงื่อนไขของการใชสิทธิใน
การออกเสียงท่ีสามารถเปนไปไดและขอกําหนดอื่นตามสัญญาไมวาเปนการพิจารณารายสัญญาหรือทุกสัญญา      
รวมกัน) ซึ่งมีผลกระทบตอสิทธิในการออกเสียงที่สามารถเปนไปได  ทั้งนี้ยกเวนขอพิจารณาในเรื่องความตั้งใจ
ของผูบริหารและความสามารถทางการเงินของกิจการในการใชสิทธิหรือการแปลงสภาพตราสาร  

10. กิจการสูญเสียการมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญในกิจการที่ถูกลงทุนเมื่อกิจการสูญเสียอํานาจในการเขาไปมีสวนรวม
ในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการที่ถูกลงทุน  การสูญเสียการมีอิทธิพล         
อยางมีนัยสําคัญสามารถเกิดขึ้นไดไมวาจะมีการเปลี่ยนแปลงในระดับของการถือครองหุนในกิจการที่ถูกลงทุน
หรือไม  ตัวอยางที่อาจเกิดขึ้นไดแก กรณีที่บริษัทรวมอยูภายใตการควบคุมของรัฐบาล ศาล ผูดําเนินการตาม
แผนฟนฟู หรือหนวยงานกํากับดูแล รวมทั้งกรณีที่เกิดจากผลขอตกลงตามสัญญา 

วิธีสวนไดเสีย 
11. ตามวิธีสวนไดเสีย ผูลงทุนตองรับรูรายการเงินลงทุนในบริษัทรวมเมื่อเร่ิมแรกดวยราคาทุน ตอมาภายหลังมูลคา

ตามบัญชีของเงินลงทุนจะเพิ่มขึ้นหรือลดลงดวยสวนแบงกําไรหรือขาดทุนของกิจการที่ถูกลงทุนตามสัดสวนที่ผู
ลงทุนมีสวนไดเสียอยู   โดยผูลงทุนตองรับรูสวนแบงกําไรหรือขาดทุนของกิจการที่ถูกลงทุนตามสัดสวนที่ผู
ลงทุนมีสวนไดเสียในกําไรหรือขาดทุนของผูลงทุน   สวนทุนหรือเงินปนผลท่ีไดรับจากกิจการที่ถูกลงทุนตอง
นําไปหักจากมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้น  นอกจากนี้ ผูลงทุนตองปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุน
เนื่องจากสวนไดเสียตามสัดสวนของกิจการที่ถูกลงทุนเปล่ียนแปลงไปตามจํานวนที่ไมเคยรับรูในกําไรหรือ
ขาดทุนของกิจการที่ถูกลงทุนมากอน เชน การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการตีราคา ที่ดิน อาคารและอุปกรณใหม 
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผลตางอัตราแลกเปลี่ยนในการแปลงคางบการเงิน ผูลงทุนตองรับรูการเปลี่ยนแปลง      
ดังกลาวตามสัดสวนที่ผูลงทุนมีสวนไดเสียโดยตรงในสวนของเจาของของผูลงทุน 

12. ถึงแมผูลงทุนจะถือครองสิทธิในการออกเสียงที่สามารถเปนไปได การกําหนดกําไรหรือขาดทุนของกิจการที่ถูก   
ลงทุนและการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของของกิจการที่ถูกลงทุนใหพิจารณาตามสัดสวนของสวนไดเสีย      
ในความเปนเจาของที่มีอยูในปจจุบัน โดยไมตองสะทอนถึงความเปนไปไดในการใชสิทธิหรือแปลงสภาพ      
ของสิทธิในการออกเสียงที่สามารถเปนไปไดที่ผูลงทุนถืออยู 
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การนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ 
13. ผูลงทุนตองบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทรวมโดยใชวิธีสวนไดเสียในทุกกรณี ยกเวนเมื่อมีเหตุการณใด 

เหตุการณหนึ่งตอไปนี้เกิดขึ้น 
13.1  เงินลงทุนที่จัดประเภทเปนเงินลงทุนที่ถือไวเพ่ือขาย ตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง   สินทรัพยไมหมุนเวียน

ที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก (เม่ือมีการประกาศใช) 
13.2   มีการนําขอยกเวนตามที่กําหนดในยอหนาที่ 10 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 

2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมาปฏิบัติซ่ึงอนุญาตใหบริษัทใหญที่มี       
เงินลงทุนในบริษัทรวมไมตองนําเสนองบการเงินรวม  หรือ 

13.3  เม่ือมีลักษณะตามขอกําหนดทุกขอตอไปนี้ 
13.3.1 ผูลงทุนมีฐานะเปนบริษัทยอยซ่ึงถูกกิจการอื่นควบคุมอยูทั้งหมด   หรือเปนบริษัทยอยซ่ึง 

ถูกกิจการอื่นควบคุมในบางสวน โดยที่ผูถือหุนอื่นของกิจการรวมทั้งผูถือหุนที่ไมมีสิทธิ
ออกเสียง ไดรับทราบและไมคัดคานในการที่ผูลงทุนจะไมนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ 

13.3.2 ตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของผูลงทุนไมมีการซื้อขายในตลาดสาธารณะ (ไมวาจะเปน
ตลาดหลักทรัพยในประเทศหรือตางประเทศหรือการซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย รวมทั้ง
ตลาดในทองถิ่นและในภูมิภาค) 

13.3.3 ผูลงทุนไมไดนําสงหรืออยูในกระบวนการของการนําสงงบการเงินใหแกสํานักงาน       
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยหรือหนวยงานกํากับดูแลอื่นเพ่ือวัตถุประสงคในการออก
ขายตราสารใดๆ ในตลาดสาธารณะ 

13.3.4 บริษัทใหญในลําดับสูงสุดหรือบริษัทในระหวางกลางของผูลงทุนไดจัดทํางบการเงินรวม
เผยแพรเพ่ือประโยชนของสาธารณชนซึ่งเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองทั่วไปแลว 

14. เงินลงทุนท่ีถือไวเพ่ือขายตามขอ 13.1 ใหวัดมูลคาดวยจํานวนที่ต่ํากวาระหวางมูลคาตามบัญชีกับมูลคา   
ยุติธรรมสุทธิจากตนทุนในการขาย หรือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี เรื่องสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไว
เพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก (เมื่อมีการประกาศใช) 

15. หากเงินลงทุนในบริษัทรวมซึ่งเดิมเคยจัดประเภทเปนถือไวเพ่ือขายไมเขาเกณฑตามที่เคยจัดประเภทไว กิจการ
ตองบันทึกบัญชีเงินลงทุนดังกลาวโดยใชวิธีสวนไดเสีย และปรับงบการเงินยอนหลังสําหรับชวงระยะเวลา        
นับตั้งแตวันที่มีการจัดประเภทเงินลงทุนนั้นเปนถือไวเพ่ือขายเปนตนมา 
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16. เมื่อผูลงทุนมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญตอบริษัทรวมถือไดวาผูลงทุนมีสวนไดเสียในผลการดําเนินงานของบริษัท
รวมซึ่งสะทอนอยูในรูปของผลตอบแทนจากเงินลงทุน ดังนั้นการรับรูรายไดตามเกณฑเงินปนผลที่ไดรับอาจไมใช
การวัดมูลคาผลตอบแทนที่ผูลงทุนไดรับจากเงินลงทุนในบริษัทรวมอยางเหมาะสมเนื่องจากเงินปนผลที่ไดรับอาจ
ไมสัมพันธกับผลการดําเนินงานของบริษัทรวม ผูลงทุนควรบันทึกสวนไดเสียดังกลาวโดยขยายขอบเขตของ     
งบการเงินใหรวมสวนแบงกําไรหรือขาดทุนของบริษัทรวมนั้นตามสวนที่เปนของผูลงทุน ในสถานการณดังกลาว
วิธีสวนไดเสียจัดเปนวิธีการรายงานที่ใหขอมูลที่เปนประโยชนมากขึ้นเก่ียวกับสินทรัพยสุทธิและกําไรหรือขาดทุน
ที่เปนสวนของผูลงทุน 

17. ผูลงทุนตองเลิกใชวิธีสวนไดเสียนับจากวันที่ผูลงทุนไมมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญตอบริษัทรวม   และบริษัท
รวมนั้นไมไดกลายเปนบริษัทยอยหรือกิจการรวมคาตามคํานิยามท่ีกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 46 
(ปรับปรุง 2550) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา ผูลงทุนจะตองบันทึกบัญชีเงินลงทุนดังกลาวในเวลา
ตอมาตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี เรื่องการรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการ     
ประกาศใช) 

18. ผูลงทุนตองถือมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุน ณ วันที่ผูลงทุนไมถือวาเงินลงทุนดังกลาวเปนบริษัทรวมของผู
ลงทุนแลว เปนราคาทุนสําหรับการวัดมูลคาเริ่มแรกของสินทรัพยทางการเงินตามที่กําหนดในมาตรฐานการ
บัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

19. ขั้นตอนสวนใหญในการนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติคลายกับขั้นตอนในการจัดทํางบการเงินรวม    ซึ่งกําหนดไวใน 
      มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ นอกจากนี้ 

กิจการตองนําแนวคิดเกี่ยวกับขั้นตอนปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการไดมาซึ่งบริษัทยอยมาปฏิบัติกับการบัญชี
สําหรับการไดมาซึ่งเงินลงทุนในบริษัทรวมดวย 

20. ในการพิจารณาสวนแบงในบริษัทรวมของกลุมกิจการ ตองพิจารณาถึงการถือเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท         
รวมโดยบริษัทใหญและบริษัทยอยของบริษัทใหญนั้น โดยไมคํานึงถึงการถือเงินลงทุนโดยบริษัทรวมอื่นหรือ
กิจการรวมคาของกลุมกิจการ และในกรณีที่บริษัทรวมนั้นมีบริษัทยอย บริษัทรวม หรือกิจการรวมคา กําไรหรือ
ขาดทุนและสินทรัพยสุทธิที่จะใชในการนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ ไดแกรายการดังกลาวซึ่งรับรูในงบการเงินของ
บริษัทรวม (รวมทั้งสวนแบงกําไรหรือขาดทุนและสินทรัพยสุทธิของบริษัทรวมและกิจการรวมคาของบริษัทรวม
เฉพาะสวนที่เปนของบริษัทรวมนั้น) หลังจากการปรับปรุงที่จําเปนเพ่ือใหใชนโยบายการบัญชีเดียวกัน               
(ดูยอหนาที่ 25 และ 26) 
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21. ผูลงทุนตองรับรูกําไรและขาดทุนซึ่งเปนผลมาจากรายการบัญชีระหวางผูลงทุน (รวมถึงบริษัทยอยของผูลงทุนที่
นํามาจัดทํางบการเงินรวม) กับบริษัทรวมในงบการเงินของผูลงทุนเฉพาะสวนไดเสียในบริษัทรวมซึ่งไมใชของ    
ผูลงทุน รายการบัญชีระหวางกันดังกลาวเปนรายการทั้งที่ เ ร่ิมจากบริษัทรวมไปยังผูลงทุน (‘Upstream’ 
transactions) เชน รายการขายสินทรัพยของบริษัทรวมใหแกผูลงทุน และรายการที่เร่ิมจากผูลงทุนไปยังบริษัทรวม 
(‘Downstream’ transactions) เชน รายการขายสินทรัพยของผูลงทุนใหแกบริษัทรวม  ผูลงทุนตองตัดกําไรหรือ
ขาดทุนของบริษัทรวมตามสวนแบงของผูลงทุนซึ่งเปนผลมาจากรายการบัญชีระหวางกันดังกลาวใหหมดไป 

22. ผูลงทุนตองบันทึกเงินลงทุนในบริษัทรวมโดยใชวิธีสวนไดเสียนับตั้งแตวันที่ผูลงทุนถือวาเงินลงทุนดังกลาวเปน
บริษัทรวมของผูลงทุน  ณ วันท่ีซื้อเงินลงทุน ผูลงทุนตองรับรูผลตางระหวางตนทุนของเงินลงทุนกับมูลคา
ยุติธรรมสุทธิของสินทรัพย  หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุไดในบริษัทรวมเฉพาะสวนท่ีเปนของผูลงทุน
ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การรวมธุรกิจ  ดังนั้น  
22.1  คาความนิยมที่เก่ียวกับบริษัทรวมใหรวมอยูในมูลคาตามบัญชีเงินลงทุน อยางไรก็ตามการตัด

บัญชีคาความนิยมกระทําไมไดและไมนับรวมในการรับรูสวนแบงกําไรหรือขาดทุนเฉพาะสวนของ
ผูลงทุนจากบริษัทรวม 

22.2 สวนตางระหวางมูลคายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นท่ีระบุไดใน
บริษัทรวมเฉพาะสวนท่ีเปนของผูลงทุนที่สูงกวาตนทุนของเงินลงทุนไมรวมอยูในมูลคาตามบัญชี
ของเงินลงทุนและใหถือเปนรายไดในการรับรูสวนแบงผลกําไรขาดทุนเฉพาะสวนของผูลงทุนใน
งวดที่มีการลงทุนในบริษัทรวม      

 
ผูลงทุนตองปรับปรุงสวนแบงของกําไรหรือขาดทุนที่ผูลงทุนมีสวนในบริษัทรวมหลังจากการลงทุนแรกเริ่ม    
อยางเหมาะสม ตัวอยางเชน การปรับปรุงคาเสื่อมราคาของสินทรัพยเสื่อมสภาพอิงตามมูลคายุติธรรมนับแตวันที่
ไดมาเปนเกณฑ  ในทํานองเดียวกันการปรับปรุงสวนแบงกําไรหรือขาดทุนในบริษัทรวมตองปรับปรุงสําหรับการ
ดอยคาของคาความนิยมหรือในที่ดิน อาคาร อุปกรณที่บริษัทรวมรับรูดวย 

23. ในการนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ ผูลงทุนตองใชงบการเงินลาสุดของบริษัทรวม หากวันที่ในงบการเงินของ 
ผูลงทุนและบริษัทรวมแตกตางกัน ใหบริษัทรวมจัดทํางบการเงินใหมีวันที่เดียวกับวันที่ในงบการเงินของ    
ผูลงทุนเพ่ือการใชประโยชนของผูลงทุน เวนแตจะไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ    

24. เพ่ือใหเปนไปตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 23 หากงบการเงินของบริษัทรวมที่จะนํามาใชในการนําวิธีสวนได
เสียมาปฏิบัติมีวันที่แตกตางจากวันที่ในงบการเงินของผูลงทุน ผูลงทุนตองปรับปรุงผลกระทบของรายการ
หรือเหตุการณทางบัญชีที่สําคัญที่เกิดขึ้นในระหวางวันที่ในงบการเงินของบริษัทรวมกับวันที่ในงบการเงิน
ของผูลงทุน อยางไรก็ตาม งบการเงินของบริษัทรวมและผูลงทุนอาจมีวันที่ในงบการเงินแตกตางกันไดไม
เกินกวา 3 เดือน ทั้งนี้ ชวงระยะเวลาของงวดบัญชีและความแตกตางของวันที่ในงบการเงินจะตอง     
เหมือนกันในทุกๆ งวดบัญชี 



มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม 
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25. ผูลงทุนตองจัดทํางบการเงินโดยใชนโยบายการบัญชีเดียวกันสําหรับรายการบัญชีท่ีเหมือนกันและเหตุการณ
ทางบัญชีที่คลายคลึงกัน  

26. หากบริษัทรวมใชนโยบายการบัญชีท่ีแตกตางจากนโยบายการบัญชีของผูลงทุนสําหรับรายการบัญชีที่เหมือนกัน
และเหตุการณอื่นในสถานการณที่คลายคลึงกัน   บริษัทรวมตองปรับปรุงงบการเงินของตนมาใชนโยบายการ
บัญชีเดียวกับผูลงทุนเพ่ือที่ผูลงทุนจะใชงบการเงินนั้นในการนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ 

27. หากบริษัทรวมมีหุนบุริมสิทธิชนิดสะสมที่ถือโดยบุคคลหรือกิจการอื่นนอกจากผูลงทุนและจัดประเภทรายการหุน
บุริมสิทธิเปนสวนของเจาของ   ผูลงทุนตองคํานวณสวนไดเสียในกําไรหรือขาดทุนของบริษัทรวมจาก           
ยอดคงเหลือหลังหักเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิแลว ทั้งนี้ไมวาจะมีการประกาศจายเงินปนผลนั้นหรือไม 

28. หากสวนแบงขาดทุนของผูลงทุนในบริษัทรวมเทากับหรือสูงกวาสวนไดเสียในบริษัทรวม   ผูลงทุนตองหยุดรับรู
สวนแบงในขาดทุนที่สูงกวาสวนไดเสีย  สวนไดเสียในบริษัทรวม หมายถึงมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัท
รวมตามวิธีสวนไดเสีย รวมถึงสวนไดเสียระยะยาวใดๆ ซึ่งโดยเนื้อหาแลวถือเปนสวนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิของ
ผูลงทุนในบริษัทรวม  ตัวอยางเชน รายการจายชําระหนี้ระหวางกันซึ่งยังไมมีแผนที่จะจายชําระ หรือรายการที่
คาดวาจะเกิดขึ้นในอนาคตอันใกล ซึ่งโดยเนื้อหาแลวถือไดวาเปนสวนขยายของเงินลงทุนในบริษัทรวมของกิจการ    
รายการดังกลาวอาจหมายรวมถึงหุนบุริมสิทธิและลูกหนี้ระยะยาว หรือเงินใหกูยืมแตไมรวมถึงลูกหนี้การคา     
เจาหนี้การคา หรือลูกหนี้ระยะยาวใดๆ ที่มีหลักประกันเพียงพอ เชน เงินกูยืมที่มีหลักประกัน ทั้งนี้ ขาดทุนที่รับรู
ตามวิธีสวนไดเสียของผูลงทุนสวนที่เกินกวาเงินลงทุนในหุนสามัญ ใหนําไปหักจากองคประกอบอื่นๆ ของ     
สวนไดเสียในบริษัทรวมในลําดับที่ตรงกันขามกับการมีบุริมสิทธิประเภทตางๆ ในบริษัทรวม (กลาวคือลําดับใน
การไดรับการจายชําระคืนเมื่อมีการเลิกกิจการ) 

29. เมื่อสวนไดเสียของผูลงทุนมีมูลคาลดลงเปนศูนย ผูลงทุนจะรับรูขาดทุนเพ่ิมเติมเปนหนี้สินก็ตอเมื่อผูลงทุนมี
ภาระผูกพันตามกฎหมายหรือตองจายเงินเพ่ือชําระภาระผูกพันแทนในนามบริษัทรวม หากในเวลาตอมาบริษัท
รวมมีกําไร ผูลงทุนจะบันทึกกําไรในบริษัทรวมสวนที่เปนของผูลงทุนไดหลังจากที่กําไรนั้นมีจํานวนเทากับขาดทุน
ที่ผูลงทุนไมไดนํามารับรู 

ผลขาดทุนจากการดอยคา 
30. เมื่อผูลงทุนนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติและรับรูผลขาดทุนของบริษัทรวมตามขอกําหนดในยอหนาที่ 28 แลว         

ผูลงทุนตองปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของ     
สินทรัพย  หรือตามมาตรฐานการบัญชีเร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) 
ในการพิจารณาความจําเปนของการรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาเพ่ิมเติมเมื่อคํานึงถึงเงินลงทุนสุทธิในบริษัท
รวมของผูลงทุน 



มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม 
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31. ผูลงทุนตองนําขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550)  เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย 
หรือตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) มาปฏิบัติ
ในการพิจารณาวาผูลงทุนจะตองรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาเพ่ิมเติมโดยคํานึงถึงสวนไดเสียในบริษัทรวมของ    
ผูลงทุนซึ่งไมไดรวมเปนสวนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิและมูลคาของผลขาดทุนจากการดอยคานั้น 

32. เนื่องจากคาความนิยมไดรวมอยูในมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทรวม   จึงไมไดมีการประเมินการ    
ดอยคาของคาความนิยมแยกตางหาก แตทวาใหประเมินมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนทั้งจํานวนตามขอกําหนด
ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย หากมีขอบงช้ีที่แสดงวาเงิน
ลงทุนอาจดอยคา โดยเปรียบเทียบมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน (จํานวนที่สูงกวาของมูลคาจากการใชเทียบกับ  
ราคาขายสุทธิ) กับมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุน การกําหนดมูลคาจากการใชของเงินลงทุนในบริษัทรวม กิจการ
ตองประมาณจากขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 
32.1 มูลคาปจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากบริษัทรวม รวมถึงกระแส

เงินสดจากการดําเนินงานของบริษัทรวมและสิ่งตอบแทนที่จะไดรับจากการจําหนายเงินลงทุนใน       
ทายที่สุดตามสวนที่ผูลงทุนมีสวนไดเสีย หรือ 

32.2  มูลคาปจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากเงินปนผลและการจําหนาย
เงินลงทุนในทายที่สุด 

การคํานวณตามวิธีในขอ 32.1 และ 32.2 จะใหผลที่เทากันหากกิจการใชขอสมมุติที่เหมาะสม 

33. ผูลงทุนตองประเมินมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนจากเงินลงทุนสําหรับบริษัทรวมแตละบริษัท เวนแตกรณีที่บริษัท
รวมแตละบริษัทนั้นไมกอใหเกิดกระแสเงินสดจากการใชสินทรัพยอยางตอเนื่องซึ่งโดยสวนใหญเปนอิสระจาก
กระแสเงินสดรับที่เกิดจากสินทรัพยอ่ืนของผูลงทุน 

งบการเงินเฉพาะกิจการ 
34. ผูลงทุนตองบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทรวมในงบการเงินเฉพาะกิจการของผูลงทุนตามขอกําหนดใน    

ยอหนาที่ 34 – 36 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบ
การเงินเฉพาะกิจการ 

35. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองจัดทํางบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชนตอสาธารณะ  



มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม 
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การเปดเผยขอมูล 
36. ผูลงทุนตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ 

36.1 มูลคายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทรวมซึ่งมูลคาดังกลาวเปนราคาที่เปดเผยตอสาธารณชน 
36.2 ขอมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทรวม รวมทั้งมูลคารวมของสินทรัพย หนี้สิน รายได และ       

ผลกําไรหรือขาดทุน  
36.3  เหตุผลที่ผูลงทุนมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ   ทั้งที่ผูลงทุนมีอํานาจในการออกเสียงหรืออํานาจใน

การออกเสียงที่อาจเกิดขึ้น ทั้งทางตรงหรือทางออมโดยผานบริษัทยอยอื่นในกิจการที่ไปลงทุนนอย
กวารอยละ 20  

36.4   เหตุผลที่ผูลงทุนไมมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ ทั้งที่ผูลงทุนมีอํานาจในการออกเสียงหรืออํานาจใน
การออกเสียงที่อาจเกิดขึ้น ทั้งทางตรงหรือทางออมโดยผานบริษัทยอยอื่นในกิจการที่ไปลงทุน    
เทากับหรือมากกวารอยละ 20  

36.5 วันที่ในงบการเงินของบริษัทรวม เมื่อผูลงทุนใชงบการเงินของบริษัทรวมนั้นในการนําวิธีสวนไดเสีย
มาปฏิบัติซ่ึงมีวันที่ในงบการเงินหรืองวดบัญชีแตกตางจากวันที่ในงบการเงินของผูลงทุน รวมทั้ง
เหตุผลในการใชวันที่ในงบการเงินหรืองวดบัญชีที่แตกตางกัน 

36.6   ลักษณะและขอบเขตของขอจํากัดใดๆ ที่มีสาระสําคัญ (เชน ผลจากภาระผูกพันในการกูยืมหรือ
เงือนไขทางกฎหมาย) ตอความสามารถของบริษัทรวมในการโอนเงินทุนใหแกผูลงทุนไมวาจะเปน
ในรูปของเงินปนผล หรือการจายคืนเงินกูยืมหรือเงินทดรองจายลวงหนา 

36.7 สวนแบงในผลขาดทุนของบริษัทรวมซ่ึงยังไมไดรับรู ท้ังยอดที่เกิดขึ้นสําหรับงวดบัญชีและ       
ยอดสะสม ในกรณีที่ผูลงทุนหยุดรับรูผลขาดทุนของบริษัทรวมในสวนที่เปนของผูลงทุน 

36.8   ขอเท็จจริงที่บริษัทรวมไมนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนาที่ 13  และ 
36.9 ขอมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทรวม ไมวาจะเปนขอมูลรายบริษัทหรือขอมูลของทั้งกลุมบริษัท 

ที่ผูลงทุนไมนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ รวมทั้งมูลคาของสินทรัพยรวม หนี้สินรวม รายได และ     
ผลกําไรหรือขาดทุน  

37. ผูลงทุนตองจัดประเภทรายการเงินลงทุนในบริษัทรวมซ่ึงบันทึกบัญชีโดยใชวิธีสวนไดเสียเปนสินทรัพยไม
หมุนเวียน นอกจากนี้ ผูลงทุนตองเปดเผยสวนแบงของผูลงทุนในผลกําไรหรือขาดทุนของบริษัทรวม มูลคา
ตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทรวม   และสวนของการดําเนินงานท่ียกเลิกของบริษัทรวมเปนรายการ   
แยกตางหาก 

38. ผูลงทุนตองรับรูมูลคาของการเปลี่ยนแปลงใดๆ ซ่ึงรับรูโดยตรงในสวนของเจาของของบริษัทรวมตามที่     
ผูลงทุนมีสวนไดเสียเปนรายการหนึ่งในสวนของเจาของของผูลงทุนและจะตองเปดเผยรายการดังกลาวใน
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 35 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน 



มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม 
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39. ตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 53 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย
ที่อาจเกิดขึ้น ผูลงทุนตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ 

     39.1 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทรวมในสวนที่เปนของผูลงทุน ซ่ึงเกิดขึ้นรวมกันกับผูลงทุนอื่น และ 
     39.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซ่ึงเกิดขึ้นเนื่องจากผูลงทุนมีภาระตอหนี้สินใดๆ ไมวาจะท้ังหมดหรือในบางสวน 
             ของบริษัทรวม 

วันถือปฏิบัติ 
40. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่             

1 มกราคม  2550 เปนตนไป อยางไรก็ตาม กิจการสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอน          
วันถือปฏิบัติ และหากกิจการตองการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันที่ 1 มกราคม 2550    
กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวในงบการเงิน 

 


